<sup>717</sup> Ubi supra, p. 95.

<sup>718</sup> Vide ibid.

<sup>719</sup> Lucæ, XVI, 2.

possem exprimere. Illud vero agitabam animo : Deus *audivi* auditiones tuas, et *timui*<sup>720</sup>.

Cum interim ea jam mihi illuxit dies, in qua et terrori multum detrahit et rectæ in Deum fiduciæ multum addit mitissima illa ac amœna vestri hujus [consensus] conventus facies, V. P., quæ me adeo recreat ac reficit, ut si terrorem hactenus perceptum cum ea voluptate quam sentio conferam, quid me magis affecerit difficile sit ad iudicandum.

Timendum enim illi fuerat Præposito qui iis præest qui in officio difficile contineri possunt. Mihi vero cum vos intueor, Patres, quid in hac causa metuendum est? [102] qui ea charitate ac prudentia præstatis quæ in quolibet Præposito desiderari possunt. Quid enim mea me moretur imperitia ac tenuitas, cum nec disciplina nec correctione ulla hoc in munere mihi futurum sit opus [necessarium]? Nisi si velit quis «Minervam docere,» « S. Bernardum hortari, » aut, ut more nostrorum loquar, inter Cordigeros peritiam simulare latinitate.

Conjicio quidem satis et adverto vos, Præpositis gravissimis hactenus assuetos, in tanta primæ hujus vestræ sedis mutatione, aut ut verum fateor declinatione, facere non posse quin aliquam sentiatis nauseam, illudque memoria repetatis:

« Quis novus hic nostris successit sedibus hospes<sup>721</sup> ? »

Inclyta quis Petri tecta superbus adit ?

Merito, Patres, hæc omnia faustane sint an infausta vicissitudo nihil est quod dicam. Res ipsa satis loquitur, vosque ipsi satis sentitis.

Atenim sustinete animos. Recordamini, quæso, et considerate, Deum eligere solitum infima ac *infirma* hujus *mundi* ut *confundat fortia*<sup>722</sup>, et *ex ore* plerumque [103] *infantium et lactentium* perficere *laudem* suam<sup>723</sup>, illi scilicet ut accepta *facilius feramus* « bona quæ ab eo cuncta procedunt<sup>724</sup>. » O Deus immortalis, quam

remémorer cette émotion, je n'aurais pas de termes assez forts pour l'exprimer. Je répétais alors en moi-même : O Dieu, *j'ai entendu* vos paroles *et j'ai craint*.

Cependant, ce jour a lui ; ma terreur s'est presque évanouie, et ma confiance en Dieu s'est grandement accrue. Oui, la présence de votre tout aimable et bienveillante assemblée, Pères vénérables, me ranime et me reconforte à tel point qu'il serait difficile de dire ce qui m'a le plus vivement impressionné, de la terreur que j'éprouvais ou du bonheur que je ressens.

Ce Prévôt aurait à craindre, qui eût été préposé à des hommes difficiles à contenir dans le devoir ; mais moi, mes Pères, quelle appréhension puis-je avoir [102] en cette occasion, en face de vous dont la charité et la prudence l'emportent sur celles qu'on pourrait désirer du Prévôt le plus accompli ? Pourquoi rappeler mon inexpérience et ma faiblesse, puisque dans mes fonctions, je n'aurai jamais à user, de mesures de discipline ou de correction ? A moins qu'on ne veuille « instruire Minerve, » « prêcher saint Bernard, » ou, selon notre proverbe, poser pour la latinité parmi les Cordeliers.

Je suppose volontiers, je reconnais même, qu'habitué jusqu'à ce jour à des Prévôts si distingués, vous éprouviez nécessairement en face d'un tel changement, et, à mon avis, pour dire vrai, d'un tel déclin de la première dignité de votre Chapitre, une répugnance qui vous rappelle ces vers :

« Quel étranger ici s'installe sur nos sièges ? »

De Pierre, quel osé franchit l'auguste seuil ?

En réalité, mes Pères, cette conjoncture est-elle heureuse ou non, ce n'est pas à moi de le dire. La chose parle d'elle-même, et vos cœurs vous répondent assez.

Mais tranquillisez-vous. Rappelez-vous, je vous prie, et considérez que Dieu choisit ordinairement ce qu'il y a de plus infime et de plus *infirme* en ce monde pour *confondre ce qui est fort*, et que, généralement, c'est *de la bouche*

<sup>720</sup> Vide supra, p. 96.

<sup>721</sup> Æneis, l. IV, 10.

<sup>722</sup> Vide supra, p. 98.

<sup>723</sup> Vide supra, p. 98.

<sup>724</sup> Orat. Dom. V post Pascha.

distant *viæ tuæ a viis nostris*<sup>725</sup> ! O supremum parvulorum præsidium, *potens es nimirum ex lapidibus suscitare filios Abrahamæ*<sup>726</sup>. Ille est, Patres, *qui lætificabit juventutem meam cum introibo ad altare ejus*<sup>727</sup>. Ille est qui si fructus hosce nostros vernaes, præcoces ac immaturos saccaro ac melle charitatis suæ condiverit, nihil verendum erit ne putrescant.

Dicam ergo et fatebor in dissita longæque inferiori conditione quod olim sapientissimus hominum dixit<sup>728</sup> : *Stultissimus sum virorum et sapientia hominum non est mecum ; non didici sapientiam et non novi scientiam sanctorum*. Sed idem subinde cum Davide<sup>729</sup> animum solabor : *Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini*. Quoniam scilicet debilis sum ingenio et doctrina, omnem meam spem in eum conjiciam qui *potens est ut linguas infantium faciat esse disertas*<sup>730</sup> et qui « facienti quod in se est nunquam denegat auxilium, » ut suavissime et verissime omnes boni theologi pronunciaverunt.

Sed ne quis dicat nihil esse quod tam magnifice de [104] Dei bonitate sperandum mihi sit, qui ipse ultro gradum conscendi ex quo tam facilis est casus et præcipitatio ; Deum quippe eos juvare in arduis qui sibi pericula non concitaverunt, qui vero *periculum* amant *in eo perituros*<sup>731</sup>, tollam, si placet, hujusmodi de me sperandi impedimentum.

Meum de clericali vita suscipienda consilium nonnullis aperueram, quorum autoritas apud me ubique præcipua est. Ii, me inscio (vere dico et ingenue, Patres, nec est quod illis presentibus falso dicam), amicis per litteras commendarunt, ut si quo possint modo Præfecturam hanc vestram (quandoquidem vacabat) meo nomine impetrarent. Litteræ omnes aliorum similes litteras anteverunt; postulata impetrantur, impetrata ad nos deferuntur.